
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.

3904199 / 1 QUELE CRISTINE MIRANDA DOS SANTOS SALARINI 2 3 01/10/2022 
3065103 / 1 RENATO LUIS DA SILVA 6 7 01/09/2022 
315026 / 51 ROBSON BARBOZA 14 15 01/10/2022 
566606 / 17 ROSANE DE ASSUMPCAO CAVALCANTE 1 2 01/05/2022 
318052 / 2 VAILTON MACIEL GUEDES DE ALMEIDA 3 4 01/09/2022 

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de MEDICO LEGISTA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 422 de 07/12/2007 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2925281 / 1 MARIA JULIANA CALIMAN E GURGEL 7 8 01/11/2022 

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PERITO OFICIAL CRIMINAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 882 de 27/12/2017.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
338154 / 51 EVERALDO CAMPOS RIBEIRO 13 14 01/09/2022 
333612 / 51 GLAISON CARDOSO FERREIRA 14 15 01/11/2022 
333636 / 51 JOSE JAVARINI SANT ANNA 13 14 01/11/2022 
3180786 / 3 LUCYANA VIEIRA LANCA 4 5 01/11/2022 
297840 / 51 MARLUCE DE ARAUJO SILVA DO NASCIMENTO 13 14 01/09/2022 

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de janeiro de 2023.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - RESPONDENDO

CONFORME DECRETO Nº134-S, PUBLICADO EM 18/01/2023
Protocolo 1009992

Portaria 044-S, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-VG40J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
436632 / 52 CHARLIES GIOVANI 

CYPRESTE DOS SANTOS 
14 15 01/11/2022 

1552481 / 52 DANIELI CRUZ MAESTRI 12 13 01/11/2022 
2558785 / 52 ELISABETE BUTKE BRANDT 13 14 01/11/2022 
1552279 / 52 FLAVIO COSMI PETRI 13 14 01/11/2022 
1552767 / 52 LECY NUNES PEREIRA 13 14 01/10/2022 
1529706 / 52 MARIA ALVES FAINO 

FLORENCO 
13 14 01/10/2022 

1552813 / 52 RENATO GERALDO DA 
SILVA 

13 14 01/11/2022 

1552457 / 52 SONIA MARIA SILVA DE 
SOUZA TELLES 

13 14 01/10/2022 

1528386 / 52 WENNA MARIA PEREIRA 
DOS SANTOS 

10 11 01/11/2022 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4



E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.
Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 

GERAIS, conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1530194 / 52 ADILSIMAR FRIASSA DE OLIVEIRA 13 14 01/11/2022 
1560603 / 52 ADRIANA FERREIRA FONSECA 9 10 01/11/2022 
1562606 / 52 ANTONIO AUGUSTO VAZ DA SILVA 13 14 01/09/2022 
1565524 / 52 DELECI RODRIGUES DA SILVA SANTOS 12 13 01/11/2022 
1567322 / 52 HELENA DA SILVA PASSOS 12 13 01/09/2022 
1564617 / 52 IZABEL CRISTINA DOS REIS 13 14 01/10/2022 
473835 / 52 JAILSA DE FREITAS 13 14 01/04/2022
1559052 / 52 JANAINA TOMAZ DA SILVA 12 13 01/11/2022 
1546066 / 52 JANETE MENDEL CUNHA 13 14 01/09/2022 
474967 / 52 JOANA PASTORINI PERIN 13 14 01/09/2022 
1555774 / 52 JOAO ERNESTO FEITOSA SANTANA 13 14 01/11/2022 
1564684 / 52 JOSE HENRIQUE MARTINS DOS SANTOS 13 14 01/10/2022 
1559389 / 52 LUCILEIA RODRIGUES DA SILVA 14 15 01/03/2022
1563742 / 52 LUCINEIA ERNESTO 12 13 01/05/2022 
502574 / 52 LUZINETE SIQUEIRA DOS SANTOS 13 14 01/09/2022 
1562320 / 52 MARIA DA PENHA SILVA 12 13 01/10/2022 
538751 / 55 MARIA ELISANGELA VIEIRA FAGUNDES 13 14 01/09/2022 
1548646 / 52 MARIA HELENA VALERIO PEREIRA SEIN 8 9 01/11/2022 
2519887 / 52 MARLENE LUCIANA SABARA RIBEIRO 12 13 01/11/2022 
1555812 / 52 MARLI MARCELINO MARTINS DAL COL 12 13 01/09/2022 
1513680 / 52 NAIR ROSA DE OLIVEIRA 14 15 01/09/2022 
2443775 / 52 NILTON CESAR DE SOUSA MACIEL 13 14 01/11/2022 
2447304 / 52 ORLANDO FERREIRA JUNIOR 13 14 01/09/2022
1563785 / 52 OSAIR SOUZA DO NASCIMENTO 13 14 01/07/2022
1558986 / 52 REGINA CELIA SILVA CORREA 13 14 01/10/2022 
1555049 / 52 ROGERIO OLIVEIRA 12 13 01/05/2022 
1558722 / 52 ROMULO ALDO DA SILVA 13 14 01/04/2022 

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ELETRICISTA, conforme abaixo, 

de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1553437 / 52 MARCOS GAMA VITORAZZI 13 14 01/09/2022 

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de MOTORISTA, conforme abaixo, 

de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1564633 / 52 ANTONIO JOSE MAGALHAES 13 14 01/10/2022 
2426056 / 52 DIRCEU JALMES DE LAZZARI 12 13 01/10/2022 
1565990 / 52 JOSE DARIO DE SOUZA 13 14 01/04/2022 

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de VIGIA, conforme abaixo, de 

acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1558714 / 52 ADEMAR FERNANDES PINTO 13 14 01/09/2022
1562185 / 52 JOAO CARLOS DE OLIVEIRA 13 14 01/08/2022

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Janeiro de 2023.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de janeiro de 2023.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - RESPONDENDO

CONFORME DECRETO Nº134-S, PUBLICADO EM 18/01/2023
Protocolo 1009994

Portaria 045-S, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2021-66HJN,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITACIONAL, conforme abaixo, de acordo com a

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3288080 / 2 THIAGO ANTONIO 

ROGERIO MERLO 
5 6 01/09/2022 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de janeiro de 2023.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - RESPONDENDO

CONFORME DECRETO Nº134-S, PUBLICADO EM 18/01/2023
Protocolo 1009998

Portaria 046-S, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO TESOURO 
ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3079058 / 1 ADRIANA FURTADO DOS 

SANTOS 
7 8 01/10/2022 

576004 / 3 ELIANE CANAL LEITE DA 
SILVA 

9 10 01/10/2022 

3072070 / 1 MARCO ANTONIO ROCHA 
LIMA GUILHERME 

9 10 01/09/2022 

3078167 / 1 MIRIAM BORGES DOS 
SANTOS 

9 10 01/10/2022 

3582345 / 1 TIAGO LUIZ FREITAS ROQUE 4 5 01/05/2021 

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3217876 
/ 2 

ANDRE DE PAULA SILVA 3 4 01/10/2022 

2579197 
/ 2 

ANDRE GOMES SANTANA 5 6 01/11/2022 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 às 22:10:42 Código de Autenticação: be305cc4


